UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Nikola Chomátová

Vizuální rámcování teroristických útoků

v průběhu let

Diplomová práce

Praha 2017

Autor práce: Nikola Chomátová

Vedoucí práce: Mgr. Sandra Štefaniková

Rok obhajoby: 2017

Bibliografický záznam

Chomátová, Nikola. Vizuální rámcování teroristických útoků v průběhu let. Praha,

2017. 67 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce

Mgr. Sandra Štefaniková.

Abstrakt

Diplomová práce Vizuální rámcování teroristických útoků v průběhu let se věnuje

vizuální prezentaci teroristických útoků ve vybraných českých médiích. Teoretická část

práce je zaměřena na vizuální rámcování, jež stojí na teoretických základech

konceptu rámcování. Pozornost je soustředěna také na způsob vizuální prezentace

teroristických útoků v médiích. Cílem výzkumné části práce je srovnat vizuální

rámcování útoku na Londýn v červenci roku 2005 a na Paříž v roce 2015 pomocí

kvantitativní obsahové analýzy fotografií doprovázejících zpravodajství o těchto

útocích. Sledovány budou zejména obecné rámce přítomné ve zkoumaném obrazovém

zpravodajství, míra zobrazeného násilí, rozdíly v obrazovém pokrytí teroristických

útoků seriózními a bulvárními médii nebo vztah titulku a popisku s vizuálními rámci.

Rovněž je zde prezentována rešerše odborných studií vizuálního rámcování

teroristických útoků a příbuzných témat.

Abstract

Diploma thesis Visual framing of terrorist attacks over the years focuses on how the

selected terrorist attacks are presented in four Czech daily newspapers. The theoretical

part of the thesis is focused on visual framing - which is based on the theoretical

grounds of the concept of framing - and the visual presentation of terrorist attacks in the

media. The aim of the research is to compare the visual framing of the attack in London

in July 2005 and in Paris in 2015 using a quantitative content analysis of photographs

accompanying the news coverage of attacks. The emphasis was on general frames of

photographs accompanying the news coverage of both attacks and the difference

between the framing of both events, the extent of the violence displayed, the differences

in the visual framing of quality and tabloid press with a focus on photographs of victims

and injured, and the relation of the title and the caption with the visual frames of

analyzed visuals. Other research papers and studies of visual framing of terrorist attacks

and related topics are also presented.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se věnuje způsobu vizuální prezentace vybraných

teroristických útoků v médiích. Pozornost je zaměřena především na vizuální

rámcování, jež stojí na teoretických základech konceptu rámcování. Cílem práce je

srovnat vizuální rámcování útoku na Londýn v červenci roku 2005 a na Paříž v roce

2015 pomocí kvantitativní obsahové analýzy fotografií doprovázejících zpravodajství o

těchto útocích. Sledovány budou zejména obecné rámce přítomné ve

zkoumaném obrazovém zpravodajství, míra zobrazeného násilí, rozdíl v obrazovém

zpravodajství seriózních a bulvárních médií nebo vztah titulku a popisku s vizuálními

rámci.

„Jedním z nejmocnějších sociálních aktérů, kteří jsou angažováni v oblasti

interpretování, definování, a tedy i vytváření či konstruování reality, jsou masová

média“ (Reifová, 2004, s. 107). Média se na konstrukci reality podílí právě

prostřednictvím rámcování, které tak spadá do konstruktivistického pojetí mediální

reprezentace reality. Teorie mediální reprezentace reality bude představena v první

kapitole teoretické části práce. Poté budou popsány hlavní principy teorie rámcování

s důrazem na to, jak se rámcování projevuje v obrazové složce zpravodajství.

Druhá kapitola rozebírá vizuální prezentaci teroristických útoků v médiích. V tomto

oddílu jsou definovány základní pojmy navržených hypotéz. Na tuto kapitolu navazuje

výzkumná část práce, v jejímž úvodu bude prezentována rešerše dosavadních studií

vizuálního rámcování. Dále je v třetí kapitole definován analytický vzorek sestávající

z obrazového zpravodajství čtyř významných českých seriózních a bulvárních médií

(Hospodářské noviny, Mladá fronta DNES, Blesk, Aha!) v období jednoho měsíce po

vybraných teroristických útocích.

Výzkumná část práce pokračuje formulací čtyř hypotéz, z nichž vychází konkrétní

výzkumné otázky. V centru pozornosti jsou rámce vyskytující se ve fotografiích

doprovázejících zpravodajství obou útoků a posun v tomto rámcování v průběhu deseti

let dělících události, míra zobrazeného násilí, rozdíly ve vizuálním rámcování

seriózních a bulvárních médií se zaměřením na fotografie obětí a vztah titulku a popisku

s vizuálními rámci analyzovaných fotografií. Kódovací schéma vychází ze studie
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americké autorky Katy Parry A visual framing analysis of British press photography

during the 2006 Israel–Lebanon conflict z roku 2010. Jako jednotku analýzy zvolila

jednu fotografii včetně titulku a popisku článku a navrhla proměnné pro kvantitativní

obsahovou analýzu zahrnující médium, datum publikace, míru zobrazeného násilí,

vzdálenost záběru a vztah titulku a popisku s vizuálními rámci. Do kódovacího schéma

byla přidána kategorie obecného rámce podle autorek Semetko a Valkenburg (2000, s.

95), které na základě předešlých výzkumů rámcování identifikovaly pět rámců, jež se

objevují ve zpravodajství, jedná se o rámce konfliktu, zodpovědnosti, ekonomických

následků, lidského rozměru a morálky.

Pro ověření hypotéz bude ve čtvrté kapitole provedena kvantitativní obsahová analýza

vizuálních obsahů zpravodajství zmíněných českých periodik v obou sledovaných

obdobích a v kapitole páté budou prezentovány závěry vyplývající z provedeného

výzkumu.

Podle autorek Callaghan a Schnell je velmi důležité pochopit účinky mediálního

rámcování: „Žijeme v medializovaném světě. To znamená, že se o většině událostí

dozvídáme prostřednictvím médií, ne z vlastní zkušenosti. Protože média popisují a

interpretují události, se kterými se publikum běžně nepotkává, hrají významnou roli ve

formování veřejného mínění tím, jak události rámcují. Lidé se při vytváření vlastních

postojů orientují podle toho, co a jak jim prezentují média.“ (Callaghan, Schnell, 2005,

s. 15).

Média ovlivňují veřejnost dvěma způsoby. Výběrem událostí, které budou zpravodajsky

pokryty, nastolují veřejnou agendu, jež má vliv na význam, který lidé připisují

událostem přenášeným médii (Callaghan, Schnell, 2005, s. 2). Nastolování agendy stojí

nad rámcováním a je mu věnován úvod teoretické části práce. Pojem rámcování pochází

ze studie Ervinga Goffmanna Frame Analysis z roku 1974, v níž představil rámce jako

interpretační schémata, které jedinec používá pro porozumění každodenní sociální

zkušenosti. Dokáže si díky nim uvědomit, zaměřit, identifikovat a označovat svět kolem

něj. Vliv na teorii rámcování měl výzkum Kahnemana a Tverskyho (1984) v oblasti

kognitivní psychologie, kteří popsali, jak rámcování ovlivňuje rozhodování člověka.

Dále je v teoretické části práce rozebrána významná studie rámcování Roberta M.

Entmana Framing: Towards Clarification of a Fractured Paradigm z roku 1993. V ní se
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autor pokusil o shrnutí dosavadních poznatků roztříštěného paradigmatu rámcování,

které i přes rozsáhlé množství výzkumných prací a studií stále není teoreticky a

metodologicky pevně ukotveno. Popsal zde čtyři základní funkce rámců – definovat

problém, určit příčinu, prezentovat morální ohodnocení a navrhnout řešení, přičemž

rámcovat podle Entmana (1993, s. 52) znamená vybírat určité aspekty vnímané reality a

na základě tohoto výběru je činit významnějšími v rámci komunikace.

Stále více výzkumníků se zaměřuje nejen na textové, ale i na vizuální rámcování

v médiích. Vizuální obsah mediálního sdělení ovlivňuje celkové vyznění sdělení a

působí na podvědomí příjemce. Výzkumy obrazové složky zpravodajství ukázaly, že

informace, které doprovází fotografie, si příjemci zapamatují rychleji a dokáží upoutat

pozornost čtenářů snáze než samotný text (Garcia, Stark, 1991, s. 67). Pro teorii

vizuálního rámcování je rovněž typická neukotvenost v teorii a nejednotnost ve výkladu


[…]


Ve zkoumaném materiálu se neobjevily žádné obrazy ideologických poselství teroristů,

zůstává ale otázkou, jaký účinek má na příjemce tak intenzivní zpravodajské pokrytí

těchto událostí, a zda tato publicita teroristům nenapomáhá v šíření jejich cílů.

Z rešerše dosavadních studiíí vizuálního rámcování vyplývá, že si mnoho autorů

uvědomuje význam vizuálních obsahů ve zpravodajství a jejich účinky na vnímání

událostí příjemci. Přestože tyto studie představily důležité poznatky o výskytu a vlivu

rámců, nepřinesly jednotný soubor kritérií pro obsahovou analýzu ve výzkumu

vizuálního rámcování. Jasně dané parametry jsou nezbytné proto, aby byly studie

vizuálního rámcování reliabilní a replikovatelné. Zároveň je jedině tak možné zkoumat

vývoj mediálního rámcování v průběhu let.
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Summary

The aim of the diploma thesis was to compare visual framing of terrorist attacks in

London in July 2005 and in Paris in November 2015. The general frames defined by the

authors Semetko and Valkenburg (2000) were studied. The most visible general frame

of the analytical sample was the human interest frame which presents the events from

the individual point of view and focuses on their personal experience.

With the increasing number of terrorist attacks over the last few years, the media have

framed these issues as a conflict of the Western liberal world with Islamist terrorist

groups from the East. The subject of the research was the attacks in two major European

cities in 2005 and 2015. Following these events, a wave of international support rose,

which was reflected in the intensity of the news coverage of both attacks. The way the

media present the topic affects how the audience interpret it, which is confirmed by the

general frames found in the analytical sample. In 2005, the human dimension prevailed,

the assault was presented and understood as a crime against humanity aimed at innocent

people travelling by public transport. In 2015, the conflict frame did emerge, which is

related to the concrete enemy of the whole Western society.

Media framing is involved in the construction of reality. Framing is part of the

constructivist concept of media representation of reality, which was presented in the

first chapter of the theoretical part of the thesis. Then, the main principles of the framing

theory were described, with an emphasis on how framing is reflected in the text and

image components of the news. Robert M. Entman’s study Framing: Towards a

Clarification of a Fractured Paradigm of 1993 has major importance for this theory. He

attempted to define and summarize the findings of so-called fractured paradigm

framing, which, despite a large number of research papers and studies is still not

theoretically and methodologically firmly anchored. Entman (1993) defined four basic

frame functions here – to define the problem, to diagnose the cause, to present a moral

evaluation and to offer a solution. Framing means selecting some aspects of perceived

reality and making them more salient in the communication.

The second chapter analyzed the visual presentation of terrorist attacks in the media.

This section defines the basic concepts of proposed hypotheses. The emphasis was on
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frames appearing in photographs accompanying the news coverage of both attacks and

the difference between the framing of both events, the extent of the violence displayed,

the differences in the visual framing of quality and tabloid press with a focus on

photographs of victims and injured, and the relationship of the title and the caption with

the visual frames of analyzed visuals.

To verify the hypotheses, a quantitative content analysis of the visual content of the

news of the mentioned Czech daily journals was carried out in the fourth chapter and

the conclusion of the research were presented.

The aim of the research was to determine which general frames prevailed in the news

coverage of the 2005 and 2015 attacks and to compare how they have changed over the

years using the quantitative analysis method. Emphasis was on photographs of victims

and injured, and a comparison of the extent of the violence displayed in the news

coverage of both attacks. The differences in visual framing of both events with an

emphasis on the displayed violence and the relation of the title and the caption with the

visual frames of the analyzed photographs were also tested.

The first conclusion of the research is the saliance of the human interest frame, which

occurs in all researched media. The human interest frame was identified in the first days

after the attack on the front pages. Then the conflict frame appeared more often, the

concept of the message went from the emphasis on human stories to define the

counterparts - the liberal Western world and the terrorist groups from the East.

None of the researched journals used the morality frame and the economic

consequences frame appeared only sporadically. This could be due to the geographical

distance of both attacks. In the event of a terrorist attack in the Czech Republic the

damage would probably be counted. Another reason is most likely the high number of

casualties that has led the media to use the human interest frame.

The limits of the study are in the use of predefined general frames defined by the

authors Semetko and Valkenburg (2000). For some photographs none of the general

frames were identified, so further research could focus on revealing specific frames of

the sample using the qualitative frame analysis. With these research questions, the study
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does not reveal the impact of the frames have on the audience si future research migh

monitor these effects and the qualitative analysis method would be used. Although the

author used the quantitative analysis method, which is reliable and replicable, with a

clearly defined coding scheme and specific variables, the result is a subjective analysis.

This is caused by the subjective nature of the frames that is stated inevitable by other

media framing researchers.

The relation of media and terrorism has been the subject of many research studies in

recent years. Terrorists have learned to use the media to spread fear and lead a

psychological war with society through the media. The terrorist attacks are covered

intensively, which is the cause and also the consequence of the effectivity of their

attacks. No ideological messages appeared in the researched media, but the the question

still remains whether this publicity might actually help the terrorists to achieve their

goals. Many researchers emphasize the importance of visual content in the news and its

effects on the perception and interpretation of events by the audience. Although they

presented important insights on the presence and impact of the frames, they did not

bring an unified set of criterias for the visual framing analysis. Clearly specified

variables are necessary to make the visual framing studies feasible and replicable. It is

the only possible way how to research the development of media framing over the

years.
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Analytický vzorek

Hospodářské noviny - 7. 7. – 28. 7. 2005 a 13. 11. – 4. 12. 2015

Mladá fronta DNES - 7. 7. – 28. 7. 2005 a 13. 11. – 4. 12. 2015

BLESK - 7. 7. – 28. 7. 2005 a 13. 11. – 4. 12. 2015

Aha! - 7. 7. – 28. 7. 2005 a 13. 11. – 4. 12. 2015