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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura předkládaná práce se odchyluje od schválených tezích. Jedná se ale spíše o přeskládání kapitol a tato

změna nikterak nesnižuje kvalitu práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretická část je zpracována podrobně. Autorka výborně pracuje s relevantní literaturou, přestože pro zvolené

téma je typická značná míra neukotvenosti a ani mezi odborníky nepanuje shoda v teoretických či

metodologických aspektech vizuálního rámcování. Autorka práce se s touto záludnou skutečností vypořádává

velmi dobře, kdy podrobně prostudovala dostupnou literaturu, kriticky ji zhodnotila a následně ji aplikovala na

vlastní empirický výzkum s jasně vymezenou metodou a cílem. Závěry vlastní analýzy jsou předkládány logicky.

Zvolené téma je velmi aktuální, způsob zpracování navazuje na odbornou literaturu a přispívá k diskuzi, jakým

způsobem je v médiích rámcován vizuální obsah.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez

udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

1

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě

a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo

zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předkládané práci se toho nedá příliš vytknout. Velmi kvalitně je zpracována teoretická i praktická část, práce má

logickou strukturu. Zkoumaná problematika, včetně hypotéz a empirického výzku, je podrobně popsána a navzuje

na podrobnou rešerši odborné literatury. Samotný výzkum potom pracuje s přiměřeným množstvím dat a přináší

zajímavé závěry.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.